
 

M  e  s  t  o      V r  b  o  v é 
Spoločný úrad samosprávy,              ul.  M.  R.  Štefánika 15/4                          922 03 Vrbové 

p.č. 2488/2013 – Ka                                                                              Vrbové 23. októbra 2013    

Vybavuje : Ing. Karlíková 

                  č. t.  033/7350637 
 

 

 

 

 

 

S T A V E B N É     P O V O L E N I E 

 
 

 
S t a v e b n í k , navrhovateľ :  

Západoslovenská distribučná, a.s., IČO 36 361 518 Čulenova 6, 816 47  Bratislava  

v zastúpení firmou Enermont, s.r.o., Hraničná 14, 827 14 Bratislava,  podal dňa 18.9.2013 

na tunajší stavebný úrad žiadosť o vydanie stavebného povolenia na inžiniersku  stavbu : „ 

TA_Vrbové VNK, TS, NNK“, aktuálny stav v evidencii CKN, EKN na pozemku parc. č. 

CKN 1238/8, 1238/6, 1238/1, 1193/8 – TS, CKN 1193/7 - ktorá sa skladá podľa EKN  

1339/1, 1019/1, 1018/2, Družstevná ul., Vrbové  k. ú. Vrbové 

 

Mesto Vrbové v zastúpení primátorom mesta ako miestne príslušný spoločný  stavebný úrad 

samosprávy podľa § 117 zákona v znení neskorších zmien a doplnkov a zákonov č. 221/1996 

Z. z. o územnom a správnom usporiadaní Slovenskej republiky a č. 222/1996 Z. z. 

o organizácii miestnej štátnej správy ako aj § 2 ods. e./ zákona č. 416/2001 Z. z. o prechode 

niektorých  pôsobností z orgánov štátnej správy na obce a vyššie územné celky prerokoval 

žiadosť so známymi účastníkmi konania. 

 

Na stavbu bolo vydané územné rozhodnutie č. 518/2012-Ka , dňa 5.4.2012 Mestom Vrbové. 

Územné rozhodnutie nadobudlo právoplatnosť 2.5.2012 

 

Po preskúmaní žiadosti podľa § 58 a 62 stavebného zákona v znení neskorších predpisov a §§ 

4,8 Vyhlášky MŽP SR č. 453/2000 Z. z., ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia 

stavebného zákona na základe tohto preskúmania podľa ust. § 66 stavebného zákona a ust. § 

10 vyhl. č. 453/2000 Z. z.,  a vyhl. MŽP SR č. 532/2002 Z. z  stavebný úrad rozhodol takto:  

 

Inžinierska  s t a v b a : 

„TA_Vrbové VNK, TS, NNK“, aktuálny stav v evidencii CKN,EKN na pozemku parc. č. 

CKN 1238/8, 1238/6, 1238/1, 1193/8 – TS, CKN 1193/7 - ktorá sa skladá podľa EKN  

1339/1, 1019/1, 1018/2, Družstevná ul., Vrbové  k. ú. Vrbové 

 

 

Rozpočtový náklad  celkom  :    141 000 € .  

 

Účel stavby :  



 2 

Navrhovaná stavba rieši výstavbu novej distribučnej stanice a nových distribučných rozvodov 

22 kV a 1 kV za účelom odčlenenie z odberateľskej transformačnej stanice. 

 

Členenie stavby : 

Stavba tvorí jednu ucelenú časť 

 

Stavebné objekty : 

 

SO 01 – VN káblové vedenie 

SO 02  - NN káblové vedenie 

 

Prevádzkové súbory : 

PS 01 – Transformačná stanica 

 

Stavebné objekty : 

SO 01 – VN káblové vedenie 

Rozvodná sieť VN – kábel 22 kV – 3x NA2S(F)2Y 1 x 240 mm2 – 2 x 21 m 

 

SO 02  - NN káblové vedenie 

Rozvodná sieť NN – kábel 1 kV – NAYY – J 4 x 240 mm2 – 1 059 m 

Nové skrine VRIS a vymenené SR + poprepájanie prípojok a siete – 4 ks 

 

Prevádzkové súbory : 

PS 01 – Transformačná stanica 

Transformačná stanica kiosková polo zapustená EH8c, transformátor 400 kVA, rozvádzač 

Moeller 2K1TS, NN rozvádzač 1000A – 8 vývodov 

 

 

Navrhované riešenie : 

 

Stavebné objekty : 

 

SO 01 – VN káblové vedenie 22 kV 

 

Nová kiosková transformačná stanica bude pripojená do okružného vedenia č. 457 v úseku 

medzi úsekovým odpínačom 7/457 a transformačnou stanicou TS 0091-012 resp. po realizácii 

sa od TS 0091-003 odpoja. VN rozvody sa budú napájať na exitujúce vedenie kábel 

ANKTOZPV 3 x 185 a cez hybridnú spojku sa  nová TS. V stiesnených pomeroch  budú VN 

káble v chráničkách. 

 

SO 02 – NN káblové vedenie 

 

Rozvody NN sa pripoja z novej transformačnej stanice TS po Družstevnej ulici od PD až po 

Bernolákovu ul., Stavebniny, prevažne v zelenom páse. Pod cestou budú káble umiestnené 

v chráničke. 

 

Prevádzkové súbory : 

 

PS 01 – Transformačná stanica 



 3 

Navrhnutá je nová transformačná stanica TS kiosková, typ Haramia EH 8 c/3x1,9 betónovej 

konštrukcie s vaňou natretou ochranným náterom, ktorá bude slúžiť na zachytenie oleja 

v prípade poruchy transformátora. 

Transformátor bude olejový hermetizovaný s medeným vinutím, s krytím IP 00 TOHn 359/22 

– 400 kVA. 

 

Základné technické údaje :  

 

VN strana  3 fáz.≈ 50 Hz, 22 kV/IT 

 

NN strana  3 + PEN .≈ 50 Hz, 230/400V/TN-C 

 

 

Základné parametre TS :  

 

Menovité napätie vn    22 kV 

Menovité napätie siete nn   242/420 V 

Frekvencia     50 Hz 

Menovitý výkon transformátora  2,630 kVA 

 

 

Uzemnenie : 

Trafostanica bude uzemnená z dvoch ekvipotenciálnych kruhov pásky FeZn 30 x 4 mm.. 

 

sa podľa  § 66 stavebného zákona v znení neskorších predpisov a vyhlášky MŽP SR č. 

453/2000 Z. z.  

p o v o ľ u j e . 
 

Pre uskutočnenie stavby sa určujú tieto záväzné podmienky : 

 

01. Stavba bude uskutočnená podľa dokumentácie overenej v stavebnom konaní, ktorá je 

súčasťou  tohto stavebného povolenia. Projektovú dokumentáciu vypracoval 

Enermont, s.r.o., Hraničná 14, IČO 35 859 423, 827 14 Bratislava. Prípadné zmeny 

nesmú byť vykonané bez predchádzajúceho súhlasu stavebného úradu. 

02. Pri uskutočňovaní stavby je stavebník povinný dodržiavať predpisy týkajúce sa 

bezpečnosti práce a technických zariadení a zároveň dbať o ochranu zdravia osôb na 

stavenisku. 

03. Pri výstavbe budú dodržané všeobecné technické požiadavky na výstavbu a príslušné 

technické normy. 

04. Stavebník umožní orgánom ŠSD a nimi prizvaným znalcom prístup na stavenisko, na 

stavbu a vytvorí podmienky pre výkon štátneho stavebného dohľadu. 

05. Stavebník je povinný viesť jednoduchý záznam o stavbe /pri jednoduchých stavbách/ 

resp. stavebný denník, ktorý spolupodpisuje osoba vykonávajúca odborný dozor stavby.  

V tomto je povinný uviesť i osoby vypomáhajúce na stavbe. V prípade úrazu je stavebník 

povinný zabezpečiť prvú pomoc zranenej  osobe, vyžiadať lekársku pomoc a miesto 

úrazu  zabezpečiť až do príchodu polície. V prípade ťažkej ujmy na zdraví alebo živote je  

      stavebník povinný prípad oznámiť do 7 dní stavebnému úradu, ktorý vydal stavebné    

povolenie. 



 4 

06. Stavebník pri výkone svojej funkcie nahradí škody spôsobené tretím osobám podľa 

osobitných predpisov z titulu svojej zodpovednosti, prípadne zabezpečí uvedenie veci do 

pôvodného stavu. 

07. Stavba bude  dokončená do troch rokov odo dňa nadobudnutia právoplatnosti tohto 

rozhodnutia. Stavbu bude uskutočňovať stavebník dodávateľským  spôsobom firmou 

Enermont, s.r.o., Hraničná 14, IČO 35 859 423, 827 14 Bratislava. 
08. V zmysle cestného zákona je stavebník povinný v prípade znečistenia miestnej   

komunikácie počas výstavby  zabezpečiť  pravidelné čistenie, udržiavať čistotu verejných 

priestranstiev, výstavbu zabezpečiť bez porušenia bezpečnosti a plynulosti okolitej  

cestnej a pešej premávky. 

09. Pred začatím výkopových prác je investor povinný zabezpečiť vytýčenie jestvujúcich 

podzemných inžinierskych sietí cestou ich spravovateľov a vlastníkov, ktorí musia 

byť informovaní a musí byť dodržaná STN 73 6005. 

10. Stavba nesmie byť začatá, kým stavebné povolenie nenadobudne právoplatnosť /§ 52 ods. 

1 zák. č. 71/1967 Zb./. 

11. Stavebné povolenie stráca platnosť, ak do dvoch rokov odo dňa nadobudnutia  

právoplatnosti nebude stavba začatá. 

12. Stavebník je povinný oznámiť stavebnému úradu začatie stavby podľa § 10 vyhl.  č. 

53/2000 Z. z. 

13. V zmysle ust. § 66 ods. 3), písm. h) stavebného zákona  je investor povinný označiť na 

viditeľnom mieste stavbu so štítkom „ STAVBA  povolená „ s číslom stavebného 

povolenia. 

14. Stavba nesmie byť užívaná bez kolaudácie. Pred uvedením do užívania je potrebné 

vyhotoviť východziu odbornú skúšku a prehliadku el. zariadenia a taktiež je potrebné el. 

zariadenie odborne skúšať a prehliadať v pravidelných lehotách a rozsahu STN. 

O vydanie kolaudačného rozhodnutia požiada stavebník po ukončení stavby príslušný 

stavebný úrad. 

15. Stavebník všetky podmienky, za akých mu je stavba povolená, je povinný plniť a po 

doručení tohto povolenia ich berie na vedomie s tým, že sa ich zaväzuje plniť. 

16. Toto stavebné povolenie je záväzné aj pre právnych nástupcov  konania  podľa § 70 

stavebného zákona. 

17. Osobitné podmienky  

a / Počas výstavby nesmie dôjsť k poškodeniu okolitých drevín  a majetku občanov. 

              b) Pred začatím stavebných výkopových prác je stavebník povinný požiadať o vytýčenie 

existujúcich podzemných vedení ich správcami. 

               c) Doporučuje sa pred začatím prác zhotoviť realizačnú projektovú dokumentáciu 

oprávnenou osobou alebo organizáciou. 

                d) Pred začatím výkopových prác požiada stavebník mesto Vrbové o špeciálne užívanie 

miestnej komunikácie, chodníkov (rozkopávkové povolenie) 

                

18. Stanoviská dotknutých orgánov : 

19. Stanovisko Trnavskej vodárenskej spoločnosti, Priemyselná 10, Piešťany zo dňa  
10.12.2012, č. 11062/2012/Ba.  Predložená projektová dokumentácia pre stavebné konanie 
rieši výstavbu novej transformačnej stanice a jej napojenie do okružného vedenia. Z 
existujúcej TS sa vytiahnu vedenia v dĺžke 75m smerom k JRD v Ul. Družstevnej. Všetky 
ďalšie káble sa potiahnu v zelenom páse Ul. Družstevnej. Stavbou budú dotknuté 
komunikácie Poľná, Družstevná, Slovanská a Bernolákova. K predloženej PD dávame 
nasledovné vyjadrenie: 



 5 

    - TAVOS a.s. vlastní a prevádzkuje v meste Vrbové verejný vodovod a kanalizáciu. 
Presnú polohu verejných sietí je nutné vopred vytýčiť pracovníkmi TAVOS a.s., PZ 
Piešťany v teréne. Pri výkopových prácach žiadame siete v správe našej spoločnosti 
nepoškodiť, pri súbehu dodržať ochranné pásmo našich vedení minimálne 1,5m od okraja 
potrubia na každú stranu, minimálne v zmysle platných STN na krátkych úsekoch po 
odsúhlasení našimi pracovníkmi. Na miestach križovania vodovodu požadujeme osadiť 
chráničky s obojstranným presahom aspoň 1,0 m od obrysu vodovodného potrubia. 
Verejný vodovod a kanalizáciu žiadame nepoškodiť. Za dodržania vyššie uvedených 
podmienok s predloženou PD súhlasíme. 

        
20. Vyjadrenie Slovak Telekom, Piešťany zo dňa 11.10.2013, č. 13-41704711-PN, Piešťany. 

Na Vami definovanom území sa nachádza telekomunikačné vedenie/rádiové 

zariadenie. Žiadateľ je pri akýchkoľvek prácach, ktorými môžu byť ohrozené 

alebo poškodené zariadenia, povinný vykonať všetky objektívne účinné ochranné 

opatrenia tým, že zabezpečí :  

 pred začatím zemných prác vytýčenie a vyznačenie polohy zariadení priamo na 

povrchu terénu, 

 preukázateľné oboznámenie zamestnancov, ktorí budú vykonávať zemné práce, 

s vytýčenou a vyznačenou polohou tohto zariadenia a tiež s podmienkami, ktoré 

boli na jeho ochranu stanovené 

 upozornenie zamestnancov vykonávajúcich zemné práce na možnú polohovú 

odchýlku + 30 cm skutočného uloženia zariadenia od vyznačenej polohy na 

povrchu terénu 

 upozornenie zamestnancov, aby pri prácach v miestach výskytu vedení a zariadení 

pracovali s najväčšou opatrnosťou a bezpodmienečne nepoužívali nevhodné 

náradie ( napr. hĺbiace stroje) vo vzdialenosti 1,5 m na každú stranu od vyznačenej 

polohy zariadenia, aby boli odkryté zariadenia riadne zabezpečené proti 

akémukoľvek ohrozeniu a poškodeniu 

 zhutnenie zeminy pod káblami pred jeho zakrytím (zasypaním) 

 bezodkladné oznámenie každého poškodenia zariadenia na telefónne číslo 12129 

 overenie výškového uloženia zariadenia ručnými sondami ( z dôvodu, že 

nezodpovedáme za zmeny priestorového uloženia zariadenia vykonané bez nášho 

vedomia)  

 v prípade požiadavky napojenia lokality, resp. objektu na VSST (verejná sieť ST) 

je potrebné si požiadať o určenie bodu napojenia (www.telekom.sk) 

 v prípade premiestnenia telekomunikačného vedenia je potrebné vypracovať 

projektovú dokumentáciu. Žiadosť o vyjadrenie k projektovej dokumentácii je 

potrebné podať osobitne (www.telekom.sk) 

 podmienky ochrany TKZ budú doplnené pri vytýčení, ktoré požadujeme objednať 

na tel : 0902719358, František Chupáč   

 v prípade, že počas výstavby je potrebné zvýšiť, alebo znížiť krytie tel. káblov 

je toto možné len so súhlasom správcu siete 
            Platnosť vyjadrenia do 11.4.2014. 

 

20.  Vyjadrenie prevádzkovateľa Orange Slovensko, a.s., Michlovský, s.r.o., Letná 796/9, 

Piešťany zo dňa 4.10.2013, č. BA-2078/2013. Pri realizácii stavebnej akcie nedôjde k 

stretu PTZ prevádzkovateľa Orange Slovensko, a.s., Metodova 8, 821 08 Bratislava. 

 

21.  Vyjadrenie Obvodného úradu životného prostredia Piešťany, oddelenie štátnej 

vodnej správy Piešťany, zo dňa 19.11.2012, č. ŠVS/2012/00970-Ka. K uvedenej 

../../../www.telekom.sk/default.htm
../../../www.telekom.sk/default.htm


 6 

plánovanej investičnej akcii sme sa vyjadrili v zmysle § 28 zákona č. 364/2004 Z.z. 

o vodách a o zmene zákona Slovenskej národnej rady č. 372/1990 Zb. o priestupkoch 

v platnom znení neskorších predpisov vyjadrením č. ŠVS/2011/00066-Mo zo dňa 

17.1.2011 a v ňom uvedené podmienky zostávajú naďalej v platnosti.  

 

 

22. Vyjadrenie Obvodného úradu životného prostredia Piešťany, Odbor štátnej správy      

zložiek životného prostredia, Krajinská cesta 13, Piešťany  zo dňa 17.1.2011, č. 

ŠVS/2011/00066-Mo. Plánovaná investičná akcia je z vodohospodárskeho hľadiska 

možná za splnenia nasledovných podmienok:  

• Pred vydaním stavebného povolenia na prevádzkový súbor: „PS 01 Transformačná 

stanica" je potrebné požiadať tunajší orgán štátnej vodnej správy o vydanie súhlasu 

podľa ust. § 27 ods. 1 písm. c) vodného zákona. 

• V prípade, že realizáciou predmetnej stavby dôjde ku križovaniu alebo súbehu 

inžinierskych sietí (vodovod, kanalizácia), je potrebné ešte pred zahájením prác 

požiadať správcov týchto sietí o vyjadrenie a nimi stanovené podmienky pri realizácii 

stavby dodržiavať. 

• Ak pri stavbe stavebník poškodí vodnú stavbu nachádzajúcu sa v dotknutom území, 

budú sa náklady na jej odstránenie považovať za vyvolanú investíciu a uvedenie vodnej 

stavby do pôvodného stavu sa bude realizovať na náklad investora stavby. 

• Stavbu zrealizovať tak, aby nedošlo k ohrozeniu alebo zhoršeniu kvality podzemných 

vôd. 

• Toto vyjadrenie zostáva v platnosti na základe listu č. ŠVS/2012/00291-Mig zo dňa 

20.2.2012. 

Toto vyjadrenie sa považuje za záväzné stanovisko podľa ust. § 140b stavebného 

zákona v znení zákona č. 479/2005 Z. z., nenahrádza povolenie ani súhlas podľa 

ustanovení vodného zákona a nie je rozhodnutím podľa predpisov o správnom konaní 

 

23.  Vyjadrenie Obvodného úradu životného prostredia, odbor štátnej správy, ochrany 

prírody a krajiny a kvality životného prostredia, odpadové hospodárstvo, Krajinská 

cesta 13, Piešťany, zo dňa 16.11.2012, č. OH/2012/00971-PE. K realizácii stavby OÚŽP 

Piešťany, oddelenie odpadového hospodárstva nemá námietky za splnenia nasledovných 

podmienok : 

Investor alebo dodávateľ stavby je povinný: 
• Pre odpady, ktoré budú vznikať pri realizácii stavby (výkopová zemina, betón, zemina   

znečistená ropnými látkami, bet. stĺpy, odpad z káblov, kovový odpad, olej z 
transformátora a pod.), zabezpečiť vhodné zhodnotenie v mieste stavby, prípadne 
organizáciou oprávnenou na uvedenú činnosť alebo zabezpečiť zneškodnenie odpadov 
na riadenej skládke. 

• Skladovanie odpadov na stavenisku obmedziť na minimum. 
• Doklady o odbere odpadov oprávnenou organizáciou predložiť ku kolaudácii. 
• Pri nakladaní s odpadmi počas stavebných prác plniť ustanovenia § 40c ods. 5 zákona 

o odpadoch a s ním súvisiacich predpisov (evidencia odpadov, hlásenia o vzniku a 
nakladaní s odpadmi, súhlas na nakladanie s nebezpečnými odpadmi). Pôvodcom 
odpadov je ten, kto vykonáva tieto práce. 

Toto vyjadrenie sa považuje za záväzné stanovisko podľa ust. § 140b zákona č. 50/1976 
Zb. v znení zákona č. 479/2005 Z. z., nenahrádza súhlas podľa ustanovení zákona o 
odpadoch a nie je rozhodnutím podľa predpisov o správnom konaní. 



 7 

24. Vyjadrenie Obvodného úradu životného prostredia, odbor štátnej správy, ochrany 

prírody a krajiny a kvality životného prostredia, Oddelenie ochrany prírody a 

krajiny, Krajinská cesta 13, Piešťany, zo dňa 3.11.2012, č. 2012/00967. Na základe 

Vašej žiadosti zo dňa 2. 11. 2012 /doručenej na tunajší úrad dňa 8. 11. 2012/ o vyjadrenie 

k projektovej dokumentácii, resp. predĺženie platnosti vyjadrenia na stavbu: „TA_Vrbové 

VNK, TS, NNK" Vám oznamujeme, že vyjadrenie vydané dňa 14. 1. 2011 pod číslom 

2011/00067 zostáva v platnosti.   

25. Vyjadrenie Obvodného úradu životného prostredia Piešťany, Odbor štátnej správy      

zložiek životného prostredia, oddelenie ochrany prírody a krajiny, Krajinská cesta 13, 

Piešťany  zo dňa 14.1.2011, č.2011/00067.  

1.  Pri realizácii stavby v maximálnej miere rešpektovať a chrániť jestvujúcu vzrastlú zeleň. 

2. Počas výstavby je potrebné v zmysle STN 83 7010 zabezpečiť ochranu blízko rastúcich 

drevín tak, aby nedošlo k ich poškodeniu: 
 

• z dôvodu zabezpečenia ochrany koreňového systému drevín výkopové práce realizovať 

ručne minimálne 2,5 m od päty kmeňov stromov, 

• pri hĺbení výkopov sa nesmú prerušiť korene hrubšie ako 3 cm, 

• zabezpečiť stromy pred mechanickým poškodením kmeňa a konárov dreveným debnením, 

ktoré je potrebné umiestniť vo vzdialenosti 1,5 m od kmeňov stromov, 

• neodkrývať nad mieru nevyhnutne potrebnú koreňový systém drevín. 

• Toto vyjadrenie zostáva v platnosti na základe listu č. 2012/00288 zo dňa 20.2.2012 

 

 

26. Stanovisko Okresného riaditeľstva Hasičského a záchranného zboru v Piešťanoch, 

Dopravná 1, Piešťany zo dňa 10.7.2013, č. ORHZ-PN1-551/2013. Okresné 

riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Piešťanoch posúdilo podľa § 28 zákona 

č. 314/2001 Z. z. o ochrane pred požiarmi v znení neskorších predpisov a § 40 a § 40b 

vyhlášky Ministerstva vnútra Slovenskej republiky č. 121/2002 Z. z. o požiarnej 

prevencii v znení neskorších predpisov projektovú dokumentáciu stavby z hľadiska 

protipožiarnej bezpečnosti stavby pre stavebné konanie „PS 01 Transformačná stanica, 

Vrbové, Družstevná ul. " a s riešením protipožiarnej bezpečnosti stavby súhlasí bez 

pripomienok. Toto stanovisko nenahrádza stanovisko orgánu štátneho požiarneho 

dozoru pre konanie nasledujúce podľa zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a 

stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších predpisov a   požadujeme ho 

predložiť pri kolaudačnom konaní. 

 

27. Vyjadrenie Krajského pamiatkového úradu, Cukrová 1, Trnava zo dňa 3.12.2012, č. 

TT-12/1654-2/7321/Grz. Dňa 17.1.2011 vydal Krajský pamiatkový úrad Trnava vo veci 

„TA_Vrbové VNK, TS, NNK“, k.ú. Vrbové, záväzné stanovisko  č. TT-

11/147/314/Grz.,. Keďže toto záväzné stanovisko platí pre územné aj stavebné konanie, 

podmienky tohto záväzného stanoviska žiadame zapracovať do stavebného povolenia 

tejto stavby . 

28. Záväzné stanovisko Krajského pamiatkového úradu Trnava, Cukrová 1, Trnava  zo 
dňa  17.1.2011, č. TT-11/147/314/Grz. Krajský pamiatkový úrad Trnava po zvážení 
všetkých zložiek, týkajúcich sa ochrany pamiatkového fondu z hľadiska ochrany 
archeologických nálezov a nálezísk podľa § 41 ods. 4 a § 30 ods. 4 pamiatkového zákona 
súhlasí so stavbou s  podmienkami:  



 8 

1. V súvislosti so stavbou bude vykonaný archeologický výskum ako opatrenie na 
záchranu archeologických nálezov v zmysle § 35 odseku 2 pamiatkového zákona. 

2.  Archeologický výskum bude prebiehať v rozsahu zemných prác stavby. 
3. Výskum bude pozostávať zo sledovania výkopových prác, dočistenia, odkrývania, a 

následnej záchrany a dokumentácie archeologických situácií a nálezov. V mieste 
nálezu budú ďalšie zemné práce pokračovať metódami archeologického výskumu 
podľa pokynov osoby oprávnenej na vykonanie archeologického výskumu. 

4. V prípade, že sa na mieste stavby uskutočňuje skrývka ornice, alebo iný druh 
prípravných zemných prác ešte pred začatím samotnej stavby, je nutné archeologický 
výskum začať už v tejto fáze. 

5. a) Investor si zabezpečí v dostatočnom časovom predstihu oprávnenú osobu na 
vykonanie archeologického výskumu podľa § 36 ods. 2 pamiatkového zákona a 
upovedomí o tom Krajsky pamiatkový úrad Trnava, pričom pred začiatkom 
stavebných prác uzatvorí v tejto veci zmluvu s oprávnenou osobou na vykonanie 
archeologického výskumu. Archeologické nálezy zistené archeologickým výskumom 
sú vlastníctvom Slovenskej republiky. Archeologické nálezy je oprávnená osoba 
povinná držať a chrániť až do ich odovzdania alebo až do prevodu vlastníckeho práva 
alebo správy. Odovzdávací protokol bude o. i. obsahovať zoznam vecí s uvedením 
identifikačných údajov archeologických nálezov. Správcu archeologického nálezu 
určuje  §  40 ods.  5  pamiatkového zákona.   Správca ďalej s archeologickým nálezom 
naloží v zmysle § 40 ods. 7, 8 a 9 pamiatkového zákona. K objavu  nehnuteľných   
archeologických  nálezov  (napr.   nálezy   architektúr)  bude   prizvaný pracovník 
Krajského pamiatkového úradu Trnava. 
b) Investor je povinný oznámiť začatie výskumu do 5 dní Krajskému pamiatkovému 
úradu Trnava. 
c) Výskumom získané odborné poznatky budú spracované vo výskumnej správe v 
zmysle § 7 ods. 7 vyhlášky Ministerstva kultúry SR č. 253/2010, ktorou sa vykonáva 
pamiatkový zákon, a ktorú odovzdá investor bezodplatne do 60 dní od skončenia 
terénnej časti výskumu Krajskému pamiatkovému úradu Trnava a Archeologickému 
ústavu SAV Nitra. 

6. Oprávnená osoba je povinná zasielať oznámenie o začatí archeologického výskumu na 
vedomie Ministerstvom kultúry SR určenému odbornému garantovi Archeologickej 
rady ako aj Krajskému pamiatkovému úradu Trnava. 

7. Oprávnená osoba je povinná pri vykonávaní archeologického výskumu postupovať v 
zmysle ustanovení pamiatkového zákona a vyhlášky Ministerstva kultúry SR č. 
253/2010. 

Toto záväzné stanovisko nenahrádza povolenie príslušného stavebného úradu. Toto 

záväzné stanovisko platí pre územné aj stavebné konanie vo veci predmetnej stavby. 

Podmienky tohto záväzného stanoviska žiadame zapracovať do územného rozhodnutia a 

stavebného povolenia na danú stavbu. Záväzné stanovisko Krajského pamiatkového úradu 

Trnava má platnosť 3 roky odo dňa vydania, ak nedôjde k jeho použitiu na účel, pre ktorý 

je určené. 

 

29.  Vyjadrenie k vydaniu stavebného povolenia SPP distribúcia, Mlynské Nivy 44/b, 

825 11 Bratislava zo dňa 5.12.2012, pod. č. 1500/2012/TD. Po preskúmaní 

predloženej žiadosti bolo zistené, že v záujmovom území sa nachádza plynárenské 

zariadenie, ktoré sme zakreslili do situačného zákresu. S umiestnením a vydaním 

stavebného povolenia  súhlasíme za  nasledovných  podmienok. 

 Pred realizáciou výkopových alebo stavebných prác ste povinný požiadať 

spoločnosť SPP – distribúcia, a.s. o presnú identifikáciu – vytýčenie 



 9 

plynárenských zariadení v teréne. Na základe objednávky adresovanej  na LC 

Nové Mesto nad Váhom zabezpečí po vzájomnej dohode vytýčenie pracovník 

SPP - distribúcia, a.s. č. t. 032/6265645. 

 V záujme predchádzania a poškodzovania plynárenských zariadení SPP – 

distribúcia, a.s. od 1.4.2011 bezplatne vykonáva prvé vytyčovanie plynárenských 

zariadení pre drobné stavby, ktoré rozsahom nepresiahnu 1 hodinu a dĺžku 100 m 

 Dodržať ochranné a bezpečnostné pásmo o minimálnej vzdialenosti od 

plynovodu, podľa STN 73 6005, STN 38 6413, STN 38 6415 a zákona č. 

251/2012 Z. z.. 

 Zemné práce realizované v blízkosti plynovodov  realizovať ručne min. 1,5 m na 

každú stranu od plynovodov a prípojok, aby nedošlo k poškodeniu plynárenských 

zariadení. 

  Pri obnažení, križovaní, pred obsypom a zásypom trasy, žiadame prizvať 

technika prevádzky ( TP), alebo pracovníka údržby (PU) N. Mesto n/V., ku 

kontrole prác pred zakrytím či nedošlo k poškodeniu plynárenských sietí. 

Kontroly budú zaznamenané do Vášho stavebného denníka. 

 V prípade zakrytia zariadení pred vykonaním kontroly ( bod 5 ) má realizátor 

stavby povinnosť na požiadanie pracovníka SPP ( TP, PU ), na vlastné náklady 

opätovne odokryť predmetné časti plynovodov a prípojok.  

  Križovanie a súbeh riešiť podľa ustanovení STN 736005. Pri zistení nedodržania 

tejto normy nebude z našej strany poskytnuté kladné porealizačné vyjadrenie a 

budeme nárokovať od investora prekládku tohto zariadenia na jeho náklady.  

 Platnosť tohto vyjadrenia je 2 roky. V prílohe Vám zasielame situáciu, kde je 

orientačne zakreslený smer trasy STL plyn. zariadení. 

 

30. Vyjadrenie k PD  zo dňa  14.11.2012  Západoslovenskej energetiky , a.s. , Čulenova 6, 

816 47 Bratislava.  Vyjadrenie k PD na stavebné konanie - „TA-Vrbové VNK, 

TS,NNK Vrbové, Ul. Družstevná - výstavba novej distribučnej transformačnej 

stanice." Vážený zákazník, dňa 08.11.2012 nám bola doručená na vyjadrenie projektová 

dokumentácia na stavebné konanie: „TA - Vrbové VNK, TS, NNK - výstavba novej 

distribučnej stanice ." Projektová dokumentácia rieši výstavbu novej distribučnej 

transformačnej stanice v meste Vrbovom, UL. Družstevná. Pozemok pre navrhovanú 

výstavbu sa nachádza na pare. č. 1193, 1339/1, 1019/1, 1018/2, 1338/2, 1238/8, 1238/6, 

1238/1 v k.ú. mesta Vrbové.  

      K vyjadreniu boli predložené objekty:     SO 01 - VN káblové vedenie 

SO 02 - NN káblové vedenie 

PS 01 - Transformačná stanica 

Z hľadiska rozvoja siete energetiky s predkladanou PD stavby: „TA - Vrbové VNK, 

TS, NNK - výstavba novej distribučnej transformačnej stanice " ako s 

dokumentáciou na stavebné konanie a následnú výstavbu stavby v zásade 

„súhlasíme" za predpokladu splnenia nasledovných podmienok:  

 

         1.  Vybudovanie novej káblovej prípojky VN z vedenia č.457 rozseknutím kábla VN 

medzi UV 7/457 a odberateľskou TS0091-012 a naspojkovaním hybridnou spojkou 

TRAJ 1XU/3HL na nový kábel typu 3 x NA2XS(F)2Y Ix240mm2, ktorý sa ukončí 

v novej distribučnej transformačnej stanici kioskového typu s vonkajším 

ovládaním, na koncovkách IXSU F5131. Celková dĺžka úseku cca 22m. Z VN 

rozvádzača sa vytiahnu dva nové káble typu 3 x NA2XS(F)2Y Ix240mm2, ktoré 

sa ukončia cez hybridné spojky TRAJ 1XU/3HL, jeden smer TS0091-012 a druhý 



 10 

smer TS0091-003 oba v celkovej dĺžke cca 134m. VN rozvádzač bude pozostávať 

zo štyroch polí (3 x prívod z VN vedenia, 1 x vývod pre transformátor), 

transformátor o výkone 400kVA, NN rozvádzač bude 8 x vývodový. Z NN 

rozvádzača sa vytiahne sedem káblových vývodov káblom typu NAYY 4 x 

240mm2 o celkovej dĺžke 1060m. Dva káble NN pre PD Vŕbové, tretí pre ulicu 

Poľnú, štvrtý a piaty sa naspojkuje na jestvujúce káble smerujúce na ulice 

Strážovská a Bernolákova, šiesty kábel sa ukončí v skrini SRPP č. 173 a siedmy 

kábel sa ukončí v skrini VRISK na Bernolákovej ulici. 

2. Uloženie VN a NN káblov musí byť vo verejne prístupných trasách a musí 

vyhovovať STN 34 1050, 33 2000-5-52 a 73 6005. Káble ukladať do definitívne 

vybudovaných trás rozvodu. VN a NN káble pod spevnenými plochami a 

komunikáciami ako aj pri križovaní podzemných inžinierskych sietí požadujeme 

uložiť do káblových chráničiek - korungované rúry FXKV 0200 pre VN a 

FXKVR 0110 pre NN. 

3. Zároveň upozorňujeme na povinnosť majiteľa nehnuteľnosti na zabezpečenie 

prístupu pracovníkov energetiky k elektroenergetickým zariadeniam 

nachádzajúcim sa alebo prechádzajúcimi cez pozemok za účelom opravy a revízií 

týchto zariadení. 

4. Pred začatím zemných prác na energetických zariadeniach budovaných v tejto 

stavbe, je potrebné v navrhovaných trasách požiadať o presné vytýčenie a 

identifikovanie káblov v správe ZSE a.s., SEZ Západ Trnava. 

5. Zemné práce - pri križovaní a súbehu zariadení ZSE, a. s. - požadujeme 

vykonávať so zvýšenou opatrnosťou - ručným spôsobom. Pri prácach dodržiavať 

bezpečnostné predpisy a ustanovenia príslušných STN. 

6. Pri prácach na zariadeniach patriacich ZSE, a.s. požiadať ZSE a.s. SEZ Západ 

Trnava. 

7. V prípade, že pri umiestnení Vašej stavby dôjde k styku so zariadením rozvodnej 

distribučnej siete energetiky, ktorý vyvolá požiadavku preložky jej zariadení, 

požadujeme v ďalšom postupovať podľa §38 Zákona o energetike č.656/2004 Z.  

8.  Požadujeme rešpektovať všetky existujúce energetické zariadenia a ich ochranné 

pásma v zmysle ustanovení § 36 Zákona o energetike č. 656/2004 Z.z. a 

nadväzných legislatívnych predpisov.  

9. Žiadateľ zabezpečí stavebné povolenie na celú stavbu.  

10.  Pred realizáciou stavby požadujeme predložiť realizačný projekt na konzultáciu. 

11.  Za detailné technické riešenie v zmysle platných predpisov a STN zodpovedá 

projektant.  

12.  Platnosť tohto vyjadrenia je 2 roky 
 



 11 

31. Medzi mestom Vrbové a prevádzkovateľom distribučnej sústavy ZSE Distribúcia., a.s., 

Čulenova 6, 816 47  Bratislava bola uzavretá dohoda o termíne plnenia predmetu 

Zmluvy o  spolupráci na  zabezpečenie vybudovania elektroenergetického zariadenia na 

Družstevnej ulici Vrbové,  č. 12/22200/010-ZoS. 

 

32. Vyjadrenie Ministerstva obrany SR, Správa nehnuteľného majetku a výstavby, 

Kutuzovova 8, 832 47 Bratislava zo dňa 9.11.2012, č. SAMaV-2474/2012. V zmysle 

zákonného ustanovenia § 7 zákona č. 319/2002 Z. z. o obrane Slovenskej republiky v 

znení neskorších predpisov a § 125 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a 

stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších prepisov a ako odborná zložka 

oprávnená v predmetnej veci vydať stanovisko za Ministerstvo obrany SR Vám 

oznamujem výsledok posudzovacieho konania z hľadiska záujmov obrany štátu. S 

realizáciou akcie podľa predloženej dokumentácie s ú h l a s í m  pri splnení nižšie 

uvedených podmienok. Investor /projektant/je povinný informovať o týchto podmienkach 

príslušný územný orgán a stavebný úrad. Spojovacie káble ani iné inžinierske siete vo 

vlastníctve vojenskej správy nie sú v priestore stavby evidované. Vyjadrenie platí za 

predpokladu, že nedôjde ku zmenám v hlavných parametroch stavby (situovanie, zvýšenie 

objektov, rozsah a pod.). Vyjadrenie platí dva roky a to súčasne pre všetky ďalšie stupne 

projektu i pre všetky ďalšie konania. Na jeho základe je možné vydať územné i 

vodohospodárske rozhodnutie a stavebné povolenie. Investor (projektant) je povinný 

doručiť ho v odpise všetkým ďalším orgánom a organizáciám, ktoré budú na akcii 

zainteresované, aby sa zabránilo ďalšiemu prerokovaniu. 

33. Vyjadrenie Správy a údržby ciest TTSK, Bulharská 39, 918 53 Trnava zo dňa 

12.11.2012, č. 02099/2012/SÚC Tt-002,8373. Žiadosťou zo dňa 2.11.2012 nás 

žiadate o vyjadrenie k hore uvedenej projektovej dokumentácie pre stavebné 

povolenie. Projekt rieši výstavbu novej transformačnej stanice na ktorú sa pripoja 

elektrické rozvody ulíc Poľnej, Strážovskej, Bernolákovej a Slovanskej. Podľa 

predloženej žiadosti a projektovej dokumentácie (PD) nebudete zasahovať do telesa 

ciest 11/499 a 11/502, ktoré prechádzajú mestom Vrbové a sú v našej správe a 

údržbe. Preto sa k projektovej dokumentácii nevyjadrujeme. 

 
34. Stanovisko mesta  Vrbové zo dňa 14.3.2012, č. 716/2012-Go. Po preskúmaní žiadosti a 

predloženej projektovej dokumentácie mesto Vrbové, ako príslušný orgán podľa § 4 zákona 
NR SR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení a v súlade s § 140 zákona č. 50/1976 o 
územnom plánovaní a stavebného poriadku v znení neskorších zneniach a doplnkov 
vydáva toto stanovisko. Mesto Vrbové podľa §140 stavebného zákona so stavbou : „TA 
- Vrbové VNK, TS, NNK" v k. ú. Vrbové a v súlade s predloženou projektovou 
dokumentáciou vypracovanou zodpovedným projektantom Ing. Baničom Dušanom , 
Enermont, spol. s r.o. Bratislava Hraničná 14 v skladbe objektov 

-SO-01 VN káblové vedenie 
- SO - 02 NN káblové vedenie 
- TS - 01 Transformačná stanica   

 situovanej na ul. Družstevná, k. ú. Vrbové súhlasí za podmienok: 
1. Každý zásah do telesa miestnej komunikácie v rámci hore uvedenej stavby môže 

byť vykonaný až po vydaní povolenia na zvláštne užívanie komunikácie v meste 
Vrbové. 

2. Majetkoprávne usporiadať pozemok pod transformačnou stanicou na pozemku parcela 
EKN č. 1339/1, LV 3369, vlastník mesto Vrbové - kúpna zmluva, zriadenie vec. 
bremena, nájomná zmluva a pod. do vydania stavebného povolenia stavby. 



 12 

3. V navrhovanej trase káblových rozvodov na ul. Poľná, Strážovská, Slovanská 
a Bernolákova sa nachádzajú televízne káblové rozvody uložené v zemi, žiadame 
zachovať ochranné pásma existujúcich rozvodov. 

4. K realizácii predmetnej stavby požadujeme aj stanovisko PD Vrbové z titulu 
vlastníctva a užívania parcely č. 1206 k.ú. Vrbové. 

5. Stanovisko platí dva roky. Ak nebude v priebehu dvoch rokov vydané stavebné 
povolenie toto záväzné stanovisko stráca platnosť. 

 

35. Odborné stanovisko č. 2256-01/30/12/BT/IS/DOK zo dňa 19.11.2012  TÜV SÜD 

Slovakia, s.r.o., pobočka Lazovná 19, 974 01 Banská Bystrica. Pri inšpekcii vykonanej 

dňa 19.11.2012 neboli zistené nedostatky. Na základe posúdenia projektovej dokumentácie 

v zmysle § 14 ods. 1 písm. d) zákona NR SR č. 124/2006 Z. z. v znení neskorších 

predpisov vydávame toto odborné stanovisko: Projektová dokumentácia spĺňa požiadavky 

bezpečnosti technických zariadení. Odborné stanovisko je vydané pre účely stavebného 

povolenia. Upozornenie na plnenie požiadaviek iných predpisov: 

- Pre konštrukčnú dokumentáciu vyhradeného elektrického zariadenia skupiny B v zmysle § 5 
ods. 3 vyhl. MPSVR SR č. 508/2009 Z. z. a § 14 ods. 1 písm. d) zákona NR SR č. 124/2006 
Z. z. v znení neskorších predpisov nie je potrebné posúdenie dokumentácie technických 
zariadení oprávnenou právnickou osobou 

     - Pred uvedením vyhradených elektrických zariadení skupiny B do prevádzky nie je potrebné 
vykonať úradnú skúšku podľa § 12 vyhl. MPSVR SR č. 508/2009 Z. z. a § 14 ods. 1 písm. b) 
zákona NR SR č. 124/2006 Z. z. v znení neskorších predpisov oprávnenou právnickou osobou. 

          Poznámka: 
         TÚV SÚD Slovakia s.r.o. môže vykonať inšpekciu podľa STN EN ISO/IEC 17020:2005 

posúdením súladu vyhotovenia stavby a technických zariadení, ktoré sú v nej inštalované, 
alebo namontované, s požiadavkami bezpečnosti technických zariadení (v príslušnej etape 
výstavby - technický dozor stavieb). Vyššie uvedené odborné stanovisko platí za 
týchto podmienok: Budú dodržiavané všeobecné záväzné právne predpisy. 

        Výsledky inšpekcie podané v tomto odbornom stanovisku sa vzťahujú len k 
posudzovanej dokumentácii. Odborné stanovisko nie je možné bez súhlasu TUV SUD 
Slovakia s.r.o. a zákazníka rozmnožovať inak než vcelku. 

            

36 . Rozhodnutie o námietkach účastníkov konania: 

       Námietky účastníkov konania neboli podané, preto nebolo potrebné o nich rozhodnúť. 

 

O d ô v o d n e n i e : 

Oznámením zo dňa 18.9.2013, pod. č. 2488/2013-Ka  stavebný úrad  oznámil začatie 

 stavebného konania známym účastníkom konania a dotknutým orgánom bez miestneho 

zisťovania. 

 

Na predmetnú stavbu  bolo Mestom Vrbové vydané rozhodnutie o umiestnení stavby zn.:  

518/2012-Ka,  dňa  5.4.2012, ktoré nadobudlo právoplatnosť 2.5.2012. Stanoviská dotknutých 

orgánov boli zapracované v územnom rozhodnutí a zostávajú naďalej v platnosti. 

 

Predložená  žiadosť bola preskúmaná z hľadísk uvedených v §  62 a 63 stavebného zákona 

a bolo zistené že umiestnením a uskutočnením stavby nie sú ohrozené záujmy spoločnosti ani 

neprimerane obmedzené či ohrozené záujmy účastníkov konania 

          



 13 

Dokumentácia stavby spĺňa stanovené všeobecné technické požiadavky na výstavbu v znení § 

47 stavebného zákona a jeho neskorších noviel. K realizácii sa doporučuje vypracovať 

realizačný projekt. 

 

Stavebný úrad v priebehu konania nenašiel dôvody, ktoré by bránili povoleniu stavby. 

 

Námietky účastníkov konania: 

Námietky neboli podané, preto ich nebolo potrebné riešiť. 

 

Správny poplatok za vydanie rozhodnutia sa v zmysle zákona č.  145/1995 Z. z. o správnych 

poplatkoch v znení neskorších predpisov, a novely č. 439/2012 Z.z., bo vyrúbený podľa 

položky  60, písm. g)  a zaplatený v pokladni mesta Vrbové.  

 

P o u č e n i e : 

 

Podľa § 53 a § 54 zák. č. 71/67 Zb. proti tomuto rozhodnutiu možno v lehote 15 dní odo dňa 

jeho doručenia podať odvolanie na Mesto Vrbové, Spoločný úrad samosprávy,  Mestský úrad, 

ul. M. R. Štefánika č. 15/4 Vrbové. Odvolanie bude postúpené na nadriadený orgán :  

Okresný úrad Trnava, Odbor výstavby a bytovej politiky, Kollárova 8, Trnava. Po využití 

riadnych opravných prostriedkov je možné rozhodnutie preskúmať súdom.  

. 

 

 

 

                                                                                            Ing. Ján  J á n o š k a 

                                                                                                  Primátor mesta 

          

 

Doručí sa : 

01. stavebník : Západoslovenská distribučná, a.s., Čulenova 6, 816 47 Bratislava, 2x + 

overená PD   

02. v zastúpení : Enermont s.r.o., Hraničná 14, 827 14 Bratislava 

03. Mesto Vrbové, Mestský úrad, ul. M.R. Štefánika 15/4, Vrbové 

04. Mesto Vrbové, Mestský úrad, ul. M.R. Štefánika 15/4, Vrbové – verejnou vyhláškou 

Na vedomie : 

05. Správa povodia stredného Váhu II, Nábrežie Ivana Krasku 3/834, 921 80 Piešťany 

06. Okresné riaditeľstvo HaZZ v Piešťanoch, Dopravná 1, 921 01 Piešťany   

07. Obvodný úrad životného prostredia v Piešťanoch, Krajinská cesta 13, Piešťany 

08. Obvodný úrad Piešťany, Odbor civilnej ochrany a krízového riadenia, Krajinská 13, 

Piešťany 

09. Krajský pamiatkový úrad SR, Cukrová 1, Trnava 

10. Orange, Michlovský s.r.o., Letná 9, Piešťany 

11. Správa a údržba ciest TTSK, Bulharská 39, 917 01 Trnava 

12. Ministerstvo obrany SR, Správa nehnuteľného majetku a výstavby, Kutuzovova 8, 832 

47  Bratislava 

13. Slovak Telekom, Bajkalská 28, 817 62  Bratislava 

14. TAVOS, a.s., Priemyselná 10, 921 79 Piešťany 

15.  SPP , a.s, Mlynské Nivy 44/b, 825 11 Bratislava 

16. TÜV SÜD Slovakia, s.r.o., Lazovná 69, 974 01 Banská Bystrica  

15. Katastrálny úrad, Správa katastra, Krajinská 13, Piešťany 



 14 

                                                                                   


